
1/3

Von der Leyen: Využijte zisky z ruských aktiv k nákupu munice
pro Ukrajinu

politico.eu/article/von-der-leyen-wants-to-use-russia-asset-profits-to-buy-ammo-for-ukraine/

1. Zprávy
2. Obrana

„Je čas zahájit rozhovor,“ říká šéf Evropské komise.

https://www.politico.eu/article/von-der-leyen-wants-to-use-russia-asset-profits-to-buy-ammo-for-ukraine/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/defense/


2/3

Je to poprvé, co von der Leyen navrhla použít zisky generované těmito aktivy | Frederick Florin/AFP
prostřednictvím Getty Images

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová ve středu řekla, že EU by měla použít zisky z
více než 200 miliard dolarů zmrazených ruských aktiv k financování válečného úsilí Ukrajiny.

Komise dlouho tlačila na využití těchto zisků. USA naléhají na to, aby byla všechna aktiva zabavena a
předána Ukrajině, ale některé země EU se obávají, že by takový krok mohl způsobit otřesy na finančních
trzích. 

Je to poprvé, co von der Leyenová navrhla použít výdělky generované těmito aktivy na nákup munice pro
Ukrajinu.

"Je čas zahájit rozhovor o využití neočekávaných zisků ze zmrazených ruských aktiv ke společnému
nákupu vojenského vybavení pro Ukrajinu," řekla poslancům EP.

Na konci ledna se členské země dohodly na přesunu výnosů z ruského imobilizovaného majetku v
Evropě na samostatný účet a nyní jsou uloženy v bruselském depozitáři cenných papírů Euroclear.

Očekává se, že Komise v polovině března navrhne plán využití zisků na podporu Ukrajiny, řekli dva
úředníci POLITICO pod podmínkou, že jim bude udělena anonymita.

"Nemůže existovat větší symbol a větší využití těchto peněz k tomu, aby se Ukrajina a celá Evropa staly
bezpečnějším místem pro život," řekla von der Leyenová. "V konečném důsledku jde o to, aby Evropa
převzala odpovědnost za svou vlastní bezpečnost."

https://www.politico.com/newsletters/morning-money/2024/02/26/seizing-russias-money-the-promise-and-the-peril-00143247
https://www.politico.eu/article/belgium-afraid-to-go-it-alone-on-seizing-russian-assets-profits/
https://pro.politico.eu/news/174655


3/3

Jak se ruská invaze zařezává do třetího roku, ukrajinské armádě chybí dělostřelecká munice, protože
západní sliby selhávají, což vedlo Komisi k hledání alternativních způsobů získávání hotovosti na
vojenské nákupy.

"Cena nejistoty - cena ruského vítězství - je mnohem vyšší než jakákoli úspora, kterou bychom nyní mohli
udělat. Proto je čas, aby Evropa zbystřila," řekl předseda Komise.

https://www.politico.eu/article/ukraine-war-hang-on-in-2024-to-win-in-2025-putin-zelenskky-russia-counteroffensive/

